

TERMO ADITIVO – ALTERAÇÃO CONTRATUAL

ADITIVO Nº 20229846-02

2º Termo de Aditivo de alteração (acréscimo de 41,12%) do contrato nº **20229846**, celebrado entre o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **N. ESTHEFANY F. DA SILVA COMERCIO, CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA.**

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede na Avenida João Batista Monteiro, nº 539, bairro São Miguel - Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 12.381.567/0001-34, representada pela Sra. **GELZICLENE NOGUEIRA DA PENHA ARAÚJO**, Secretária Municipal de Saúde, matrícula nº 321338-5 e a empresa **N. ESTHEFANY F. DA SILVA COMERCIO, CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.178.552/0001-40, sediada na Rua dos Pariquis, nº 930, Jurunas, Belém-PA, CEP 66.033-590, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Sra. **NATALIA ESTHEFANY FERREIRA DA SILVA**, Sócia-Administradora, já qualificados no contrato inicial na **Tomada de Preços nº 013/2022**, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo ao Contrato nº 20229846**, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. 2º Termo Aditivo, referente o acréscimo de 41,12% (quarenta e um vírgula doze por cento) do valor inicial atualizado do **contrato nº 20229846**, com fundamento no Art. 65, inciso I, alínea b, §1º da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor da alteração contratual será no valor de **R\$ 161.852,93 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e três centavos)**, passando o contrato a ter o valor total de **R\$ 555.469,81 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos)**, conforme detalhado no “**Anexo I – Planilha demonstrativa de aditivo**”, sendo esse anexo integrante deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2023:

- Projeto Atividade: 1101 10301 0016 **2.072 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde.**
Classificação Orçamentária: 3.3.90.39.00 – Outros serv. terc. Pessoa jurídica. Subelemento: 3.3.90.39.16 – Manutenção e conservação de bens imóveis.

3.2. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à **CONTRATANTE** providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de

1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Augusto Corrêa/PA, 31 de outubro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 12.381.567/0001-34

CONTRATANTE

N. ESTHEFANY F. DA SILVA COMERCIO,

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 27.178.552/0001-40

CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____ 2. _____

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE ADITIVO - COM PREÇO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO

DADOS GERAIS

OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA AO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA-CESAC				BANCOS				LEGENDAS			
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022				Nº DO CONTRATO				ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS			
LOCAL: PRAÇA SÃO MIGUEL, S/N, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA				20229846				SUPRESSÃO DE SERVIÇOS			
FISCAL: LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA				B.D.I.				ACRÉSCIMO DE NOVOS SERVIÇOS			
				28,80%							

DADOS DO ORÇAMENTO

REFORMA DO CENTRO ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA - CESAC

ITEM	CÓD.	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE			VALOR			QTDE	VALOR		
					INICIAL	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	P/Unit S/ BDI	P/Unit C/ BDI	INICIAL	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	TOTAL	TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES														
1.1	011340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	m²	6,00			R\$ 175,52	R\$ 226,06	R\$ 1.356,36	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 1.356,36
1.2	011170	SEDOP	LEGALIZAÇÃO DA OBRA JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES (PREFEITURA E SEMMA)	unid.	1,00			R\$ 2.866,38	R\$ 3.691,89	R\$ 3.691,89	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 3.691,89
1.3	COMP. 002	PROPRIO	MOBILIZAÇÃO	unid.	1,00			R\$ 1.143,00	R\$ 1.472,18	R\$ 1.472,18	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.472,18
								Subtotal 1.0		R\$ 6.520,43			Subtotal 1.0	R\$ 6.520,43
2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS														
2.1	020016	SEDOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO	m³	81,45			R\$ 54,93	R\$ 70,74	R\$ 5.761,77	R\$ -	R\$ -	81,45	R\$ 5.761,77
2.2	020174	SEDOP	RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE (INCLUINDO CAIXA COLETORA)	m³	15,88			R\$ 91,29	R\$ 117,58	R\$ 1.867,17	R\$ -	R\$ -	15,88	R\$ 1.867,17
2.3	020235	SEDOP	RETIRADA DE PISO CERÂMICO, INCLUSIVE CAMADA REGULARIZADORA	m²	180,00	128,84		R\$ 7,67	R\$ 9,41	R\$ 1.693,80	R\$ 1.212,38	R\$ -	308,84	R\$ 2.906,18
2.4	020021	SEDOP	RETIRADA DE REVESTIMENTO CERÂMICO	m²	385,65			R\$ 5,48	R\$ 7,05	R\$ 2.718,83	R\$ -	R\$ 821,97	269,06	R\$ 1.896,86
2.5	020019	SEDOP	RETIRADA DE REBOCO OU EMBOÇO	m²	285,00			R\$ 5,48	R\$ 7,05	R\$ 2.009,25	R\$ -	R\$ -	285,00	R\$ 2.009,25
2.6	020014	SEDOP	RETIRADA DE ESQUADRIA SEM APROVEITAMENTO	m²	24,10			R\$ 5,25	R\$ 6,76	R\$ 162,91	R\$ -	R\$ -	24,10	R\$ 162,91
2.7	021534	SEDOP	RETIRADA DE FORRO EM PVC, INCL. BARROTEAMENTO	m²	510,86			R\$ 5,44	R\$ 7,00	R\$ 3.576,02	R\$ -	R\$ -	510,86	R\$ 3.576,02
2.8	020020	SEDOP	DEMOLIÇÃO DA ESTRUTURA EM MADEIRA DE COBERTURA (50%)	m²	287,00			R\$ 6,44	R\$ 8,29	R\$ 2.379,23	R\$ -	R\$ -	287,00	R\$ 2.379,23
2.9	020024	SEDOP	RETIRADA DE TELHAS FIBROCIMENTO SEM APROVEITAMENTO	m²	574,00			R\$ 3,81	R\$ 4,90	R\$ 2.812,60	R\$ -	R\$ -	574,00	R\$ 2.812,60
								Subtotal 2.0		R\$ 22.981,58			Subtotal 2.0	R\$ 23.371,99
3 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA														
3.1	030010	SEDOP	ESCAVAÇÃO MANUAL ATÉ 1.50M DE PROFUNDIDADE	m³	3,00			R\$ 48,87	R\$ 62,94	R\$ 188,82	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 188,82
3.2	030254	SEDOP	REATERRO COMPACTADO	m³	2,00			R\$ 52,18	R\$ 67,20	R\$ 134,40	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 134,40
								Subtotal 3.0		R\$ 323,22			Subtotal 3.0	R\$ 323,22
4 COBERTURA														
4.1	070054	SEDOP	ESTRUTURA EM MAD. P/ FIBROCIMENTO - PC. SERRADA	m²	287,00			R\$ 58,00	R\$ 74,70	R\$ 21.438,90	R\$ -	R\$ -	287,00	R\$ 21.438,90
4.2	071498	SEDOP	COBERTURA - TELHA DE FIBROCIMENTO E= 4MM	m²	574,00			R\$ 51,37	R\$ 66,16	R\$ 37.975,84	R\$ -	R\$ -	574,00	R\$ 37.975,84
4.3	140479	SEDOP	Reguado em madeira lei p/ beiral (c/ barroamento)	m²		14,96		R\$ 77,80	R\$ 100,20	R\$ -	R\$ 1.499,06	R\$ -	14,96	R\$ 1.499,06

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE ADITIVO - COM PREÇO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO

DADOS GERAIS

OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA AO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA-CESAC				BANCOS				LEGENDAS			
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022				Nº DO CONTRATO				ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS			
LOCAL: PRAÇA SÃO MIGUEL, S/N, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA				20229846				SEDOP - 02/2022			
FISCAL: LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA				B.D.I.				28,80%			
								ACRÉSCIMO DE NOVOS SERVIÇOS			

DADOS DO ORÇAMENTO

REFORMA DO CENTRO ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA - CESAC

ITEM	CÓD.	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE			VALOR			QTDE	VALOR		
					INICIAL	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	P/Unit S/ BDI	P/Unit C/ BDI	INICIAL	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	TOTAL	TOTAL
					Subtotal 4.0					R\$ 59.414,74		Subtotal 4.0	R\$ 60.913,80	
5			ESQUADRIAS											
5.1	091517	SEDOP	ESQUADRIA BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO DE 6MM - banheiros	m²	0,96	0,12		R\$ 542,70	R\$ 698,99	R\$ 671,03	R\$ 83,88	R\$ -	1,08	R\$ 754,91
5.2	091511	SEDOP	ESQUADRIA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO DE 6MM	m²	9,00	5,00		R\$ 564,08	R\$ 726,53	R\$ 6.538,77	R\$ 3.632,65	R\$ -	14,00	R\$ 10.171,42
5.3	090482	SEDOP	PORTA MAD. COMPENS. REVEST. FORMICA C/ CAIX. SIMPLES	m²	40,32	2,31		R\$ 369,68	R\$ 476,14	R\$ 19.197,96	R\$ 1.099,88	R\$ -	42,63	R\$ 20.297,84
5.4	091379	SEDOP	PORTA EM VIDRO TEMPERADO C/ FERRAGENS - (SEM MOLA) - acesso principal	m²	25,96	14,77		R\$ 563,73	R\$ 726,08	R\$ 18.849,03	R\$ 10.720,57	R\$ -	40,73	R\$ 29.569,60
5.5	090242	SEDOP	PORTA MAD. DE LEI MIOLO LENÇOL DE CHUMBO - sala raio - X	m²	2,10			R\$ 1.078,31	R\$ 1.388,86	R\$ 2.916,60	R\$ -	R\$ -	2,10	R\$ 2.916,60
					Subtotal 5.0					R\$ 48.173,39			Subtotal 5.0	R\$ 63.710,37
6			REVESTIMENTOS E FORRO											
6.1	110763	SEDOP	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6: ADIT. PLAST.	m²	385,65	56,05		R\$ 42,69	R\$ 54,98	R\$ 21.203,03	R\$ 3.081,90	R\$ -	441,70	R\$ 24.284,93
6.2	110245	SEDOP	REBOCO COM ARGAMASSA BARITADA	m²	45,00			R\$ 168,76	R\$ 217,36	R\$ 9.781,20	R\$ -	R\$ -	45,00	R\$ 9.781,20
6.3	110644	SEDOP	REVESTIMENTO CERÂMICO PADRÃO MÉDIO	m²	385,65		322,41	R\$ 82,20	R\$ 105,87	R\$ 40.828,76	R\$ -	R\$ 34.133,55	63,24	R\$ 6.695,21
6.4	110645	SEDOP	FORRO EM LAMBRI DE PVC	m²	190,00	193,54		R\$ 90,44	R\$ 116,48	R\$ 22.131,20	R\$ 22.543,54	R\$ -	383,54	R\$ 44.674,74
					Subtotal 6.0					R\$ 93.944,19			Subtotal 6.0	R\$ 85.436,08
7			PISOS											
7.1	130725	SEDOP	LAJOTA CERÂMICA - (PADRÃO ALTO)	m²	200,00	169,05		R\$ 100,79	R\$ 129,81	R\$ 25.962,00	R\$ 21.943,89	R\$ -	369,05	R\$ 47.905,89
7.2	130492	SEDOP	CALÇADA (INCL. ALICERCE, BALDRAME E CONCRETO C/ JUNTA SECA)	m²	8,00			R\$ 107,00	R\$ 137,81	R\$ 1.102,48	R\$ -	R\$ -	8,00	R\$ 1.102,48
					Subtotal 7.0					R\$ 27.064,48			Subtotal 7.0	R\$ 49.008,37
8			PINTURA											
8.1	150253	SEDOP	ACRILICA FOSCA INT. / EXT. C/ MASSA E SELADOR - 3 DEMAOS	m²	1.245,00	90,86		R\$ 40,80	R\$ 52,55	R\$ 65.424,75	R\$ 4.774,46	R\$ -	1.335,86	R\$ 70.199,21
8.3	150207	SEDOP	Acrilica para piso	m²		55,93		R\$ 18,03	R\$ 23,21	R\$ -	R\$ 1.298,14	R\$ -	55,93	R\$ 1.298,14
					Subtotal 8.0					R\$ 65.424,75			Subtotal 8.0	R\$ 71.497,35
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE ADITIVO - COM PREÇO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO

DADOS GERAIS

OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA AO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA-CESAC				BANCOS		LEGENDAS					
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022				Nº DO CONTRATO		SINAPI - 02/2022		ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS			
LOCAL:		PRAÇA SÃO MIGUEL, S/N, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA		20229846		SEDOP - 02/2022		SUPRESSÃO DE SERVIÇOS			
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA		B.D.I.		28,80%		ACRÉSCIMO DE NOVOS SERVIÇOS			

DADOS DO ORÇAMENTO

REFORMA DO CENTRO ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA - CESAC

ITEM	CÓD.	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE			VALOR			QTDE TOTAL	VALOR TOTAL		
					INICIAL	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	P/Unit S/ BDI	P/Unit C/ BDI	INICIAL			ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO
9.1	170386	SEDOP	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 32 DISJUNTORES (C/ BARRAMENTO)	unid.	2,00			R\$ 758,76	R\$ 977,28	R\$ 1.954,56	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 1.954,56
9.2	170330	SEDOP	Disjuntor 1P - 40 e 50A - PADRÃO DIN	unid.		14,00		R\$ 37,69	R\$ 48,55	R\$ -	R\$ 679,70	R\$ -	14,00	R\$ 679,70
9.3	230262	SEDOP	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)	unid.		16,00		R\$ 481,97	R\$ 620,77	R\$ -	R\$ 9.932,32	R\$ -	16,00	R\$ 9.932,32
9.4	170317	SEDOP	Cabo de cobre 4mm2 - 750 V	m		351,43		R\$ 9,23	R\$ 11,89	R\$ -	R\$ 4.178,50	R\$ -	351,43	R\$ 4.178,50
9.5	170318	SEDOP	Cabo de cobre 6mm2 - 750 V	m		570,69		R\$ 11,68	R\$ 15,04	R\$ -	R\$ 8.583,18	R\$ -	570,69	R\$ 8.583,18
9.6	170362	SEDOP	DISJUNTOR 2P - 6 A 32A - PADRÃO DIN	unid.	50,00			R\$ 63,76	R\$ 82,12	R\$ 4.106,00	R\$ -	R\$ -	50,00	R\$ 4.106,00
9.7	170081	SEDOP	PONTO DE LUZ / FORÇA (C/ TUBUL., CX. E FIAÇÃO) ATÉ 200W	pt.	24,00	20,00		R\$ 222,85	R\$ 287,03	R\$ 6.888,72	R\$ 5.740,60	R\$ -	44,00	R\$ 12.629,32
9.8	170999	SEDOP	LÂMPADA FLUORESCENTE COM REATOR ACOPLADO (PLL) 20W - 127V/220V127V/220V	unid.	40,00			R\$ 17,23	R\$ 22,19	R\$ 887,60	R\$ -	R\$ -	40,00	R\$ 887,60
9.9	171016	SEDOP	Luminária abalux - sobrepôr (2x40W) - completa	unid.		20,00		R\$ 154,49	R\$ 198,98	R\$ -	R\$ 3.979,60	R\$ -	20,00	R\$ 3.979,60
9.10	171491	SEDOP	REVISÃO DE PONTO DE LUZ	pt.	42,00			R\$ 89,63	R\$ 115,44	R\$ 4.848,48	R\$ -	R\$ -	42,00	R\$ 4.848,48
9.11	170339	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	unid.		52,00		R\$ 24,73	R\$ 31,84	R\$ -	R\$ 1.655,68	R\$ -	52,00	R\$ 1.655,68
9.12	170978	SEDOP	Luminária c/ lâmp de emergência	unid.		22,00		R\$ 52,10	R\$ 67,10	R\$ -	R\$ 1.476,20	R\$ -	22,00	R\$ 1.476,20
								Subtotal 9.0		R\$ 18.685,36			Subtotal 9.0	R\$ 54.911,14

10			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS E ACESSÓRIOS											
10.1	180299	SEDOP	PONTO DE ÁGUA (INCL. TUBOS E CONEXÕES)	pt.	16,00			R\$ 453,49	R\$ 584,09	R\$ 9.345,44	R\$ -	R\$ -	16,00	R\$ 9.345,44
10.2	180214	SEDOP	PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXÕES, CX. E RALOS)	pt.	16,00			R\$ 373,61	R\$ 481,20	R\$ 7.699,20	R\$ -	R\$ -	16,00	R\$ 7.699,20
10.3	190609	SEDOP	BACIA SIFONADA C/ CX. DESCARGA ACOPLADA C/ ASSENTO	pt.	6,00			R\$ 572,49	R\$ 737,36	R\$ 4.424,16	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 4.424,16
10.4	190716	SEDOP	BARRA EM AÇO INOX (PCD)	m	3,00			R\$ 281,38	R\$ 362,41	R\$ 1.087,23	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 1.087,23
10.5	190218	SEDOP	CHUVEIRO EM PVC	unid.	1,00			R\$ 28,46	R\$ 36,65	R\$ 36,65	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 36,65
10.6	190375	SEDOP	LAVATÓRIO DE LOUÇA C/ COL., TORNEIRA, SIFÃO E VALV.	unid.	7,00			R\$ 591,34	R\$ 761,64	R\$ 5.331,48	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 5.331,48
10.7	190303	SEDOP	BACIA SIFONADA - PCD	unid.	1,00			R\$ 1.818,93	R\$ 2.342,78	R\$ 2.342,78	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 2.342,78
10.8	190304	SEDOP	LAVATÓRIO DE LOUÇA S/ COLUNA (INCL. TORN. SIFÃO E VÁLVULA) - PCD	unid.	1,00			R\$ 886,19	R\$ 1.141,41	R\$ 1.141,41	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.141,41
10.9	180844	SEDOP	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	pt.	24,00			R\$ 136,04	R\$ 175,21	R\$ 4.205,04	R\$ -	R\$ -	24,00	R\$ 4.205,04
10.10	180845	SEDOP	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO	pt.	16,00			R\$ 149,44	R\$ 192,47	R\$ 3.079,52	R\$ -	R\$ -	16,00	R\$ 3.079,52
10.11	190376	SEDOP	Tanque inox c/ torneira, sifão e valvula	und		1,00		R\$ 627,42	R\$ 808,11	R\$ -	R\$ 808,11	R\$ -	1,00	R\$ 808,11

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE ADITIVO - COM PREÇO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO

DADOS GERAIS

OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA AO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA-CESAC			BANCOS		LEGENDAS	
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022			Nº DO CONTRATO		ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS	
LOCAL:	PRAÇA SÃO MIGUEL, S/N, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA	20229846	SINAPI - 02/2022		SUPRESSÃO DE SERVIÇOS	
FISCAL:	LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA	B.D.I.	SEDOP - 02/2022		ACRÉSCIMO DE NOVOS SERVIÇOS	
			28,80%			

DADOS DO ORÇAMENTO

REFORMA DO CENTRO ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA - CESAC

ITEM	CÓD.	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE			VALOR			QTDE TOTAL	VALOR TOTAL		
					INICIAL	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	P/Unit S/ BDI	P/Unit C/ BDI	INICIAL			ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO
10.12	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	und		5,00		R\$ 151,94	R\$ 195,69	R\$ -	R\$ 978,45	R\$ -	5,00	R\$ 978,45
Subtotal 10.0										R\$ 38.692,91			Subtotal 10.0	R\$ 40.479,47
11			SERVIÇOS COMPLEMENTARES											
11.1	231084	SEDOP	PONTO DE DRENO P/ SPLIT (10M)	pt.	10,00	6,00		R\$ 193,23	R\$ 248,88	R\$ 2.488,80	R\$ 1.493,28	R\$ -	16,00	R\$ 3.982,08
11.2	241318	SEDOP	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX/LETRAS BX. RELEVO - (40 X 30 CM)	und	1,00			R\$ 790,79	R\$ 1.018,53	R\$ 1.018,53	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.018,53
11.3	201326	SEDOP	EXTINTOR DE INCÊNDIO (PÓ QUÍMICO) - 4KG	und	4,00			R\$ 173,29	R\$ 223,19	R\$ 892,76	R\$ -	R\$ -	4,00	R\$ 892,76
11.4	270220	SEDOP	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	m²	574,00			R\$ 6,51	R\$ 8,38	R\$ 4.810,12	R\$ -	R\$ -	574,00	R\$ 4.810,12
11.5	COMP. 003	PROPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	und	1,00			R\$ 1.327,22	R\$ 1.709,45	R\$ 1.709,45	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.709,45
11.6	COMP. 004	PROPRIO	DESMOBILIZAÇÃO	und	1,00			R\$ 1.143,00	R\$ 1.472,18	R\$ 1.472,18	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.472,18
Subtotal 11.0										R\$ 12.391,84			Subtotal 11.0	R\$ 13.885,12
12			PAINEL ACM FACHADA											
12.1	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²		78,00		R\$ 462,71	R\$ 595,97	R\$ -	R\$ 46.485,66	R\$ -	78,00	R\$ 46.485,66
12.2	84124	SINAPI	LETRA DE AÇO INOX NO22 ALT=20CM FORNECIMENTO E COLOCACAO	und		37,00		R\$ 110,67	R\$ 142,53	R\$ -	R\$ 5.273,61	R\$ -	37,00	R\$ 5.273,61
Subtotal 12.0										R\$ -			Subtotal 12.0	R\$ 51.759,27
13			MURO FECHAMENTO FACHADA											
13.1	021528	SEDOP	Retirada de esquadria metálica	m²		33,84		R\$ 10,48	R\$ 13,50	R\$ -	R\$ 456,84	R\$ -	33,84	R\$ 456,84
13.2	091516	SEDOP	Esquadria basculante em vidro temperado de 8mm	m²		33,84		R\$ 761,64	R\$ 980,98	R\$ -	R\$ 33.196,36	R\$ -	33,84	R\$ 33.196,36
Subtotal 13.0										R\$ -			Subtotal 13.0	R\$ 33.653,20
TOTAIS								R\$ 393.616,89	R\$ 196.808,45	R\$ 34.955,52			R\$ 555.469,81	

LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA:02346744239
Assinado de forma digital por LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA:02346744239

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE ADITIVO - COM PREÇO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO

DADOS GERAIS

OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA AO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA-CESAC		BANCOS		LEGENDAS	
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022		Nº DO CONTRATO		ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS	
LOCAL:	PRAÇA SÃO MIGUEL, S/N, BAIRRO CENTRO, MUNICIPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA	20229846	SINAPI - 02/2022		SUPRESSÃO DE SERVIÇOS
FISCAL:	LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA	B.D.I.	SEDOP - 02/2022		ACRÉSCIMO DE NOVOS SERVIÇOS
			28,80%		

DADOS DO ORÇAMENTO

REFORMA DO CENTRO ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AUGUSTO CORRÊA/PA - CESAC

ITEM	CÓD.	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE			VALOR			QTDE	VALOR
					INICIAL	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	P/Unit S/ BDI	P/Unit C/ BDI	INICIAL	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO

Augusto Corrêa (PA), 27 de setembro de 2023.

LAIANNY CRISTINNY
RIBEIRO DE
OLIVEIRA:02346744239

Assinado de forma digital por
LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO
DE OLIVEIRA:02346744239

Laianny Cristinny Ribeiro de Oliveira
Engenheira Civil
CREA/PA 1517817536

RESUMO FINANCEIRO

VALOR DO CONTRATO Nº 20229846	R\$393.616,89
Valor do aditivo de Supressão	R\$34.955,52
Valor total do contrato com aditivo de supressão	R\$358.661,36
Percentual financeiro de aditivo de supressão de contrato	8,88%
Valor do aditivo de acréscimo	R\$196.808,45
Valor total do Contrato com aditivo de acréscimo	R\$555.469,81
Percentual financeiro de aditivo de acréscimo do contrato	50,00%
Valor de acréscimo financeiro ao contrato	R\$161.852,92